
COMUNE DI GRAMMICHELE
                                   CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA

N. 59 del Reg Data della deliberazione
08-06-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : Benessere Animali e Lotta al Randagismo  - Art. 2  e  Art. 23 L.R.S. n. 15 del
03/08//2022  "Protezione dei gatti in libertà". Istituzione colonie feline.

L’anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese di giugno alle ore 09:45 nell’apposita Sala delle

adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori:

Greco Giuseppe Sindaco P
CAMPANELLO ROSARIO Assessore P
PALERMO PIETRO Assessore P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE Vice Sindaco Assess P
Cubisino Rosario Assessore P
LEDDA ROSSELLA Assessore A

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Toscano Maurizio Salvatore.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Visto il Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii;

Visto il Dlgs 118/2011 e ss.mm.ii;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento di  contabilità;

Vista la Delibera di Giunta n. 123 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il PEG 2019-2021;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.51 del 06-12-2022 con cui è stato approvato il DUP;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.52 dello 06-12-2022 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2021-2023;

 VISTA la Conferenza Stato-città e autonomie locali, durante la quale - su richiesta di ANCI e di UPI – è
stato approvato il differimento al 31 maggio 2023 del termine di approvazione del bilancio di previsione
dell’anno 2023 degli Enti locali.

- CONSIDERATO che non è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 nei tempi utili, l'Ente si
trova ad operare in Gestione Provvisoria.

- CHE PERTANTO, secondo quanto previsto dell’art. 163 comma 2, del D.Lgs 267/2000 che regolamenta
la gestione provvisoria , secondo cui è possibile procedere a impegni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, quelli tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

- VISTO il punto 2 dell’allegato A/2 “ Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al
D.lgs 118/2011 il quale prevede che “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture
contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a
scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile.

Premesso che la legge regionale n. 15 del 3.8.2022, di recepimento della legge nazionale n. 281/1991
promuove la protezione degli animali con particolare riguardo alle condizioni di vita degli animali domestici
e da affezione, l'educazione al rispetto degli stessi e sostiene gli interventi finalizzati alla tutela della salute
umana ed animale, alla salvaguardia del territorio, al riequilibrio ambientale ed alla prevenzione
del randagismo;

Che questa Amministrazione Comunale è particolarmente attenta all'attuazione della
predetta legge ed ha avviato interventi tesi alla collaborazione con le Associazioni Animaliste per la
realizzazione di campagne di informazione e per la collaborazione alle attività anagrafiche, per l'affidamento
di cuccioli di cane e di sterilizzazione degli animali, ecc.;

Che tuttavia occorre implementare il settore della protezione dei gatti in libertà evitando così, come
prescrivono le normative in materia, che essi siano maltrattati ed allontanati dal loro habitat naturale ove
stabilmente si sia insediato un gatto o una colonia felina;

Che a tal fine si possono istituire delle colonie feline, segnalate attraverso appositi cartelli e numerate su
registri;



Che per tutto quanto sopra l'Ente si avvarrà della collaborazione delle associazioni di volontariato animaliste
con le forme ed i modi che verranno successivamente stabilite e attraverso la quale esse gestiranno le colonie
feline in stato di libertà, accudendo e alimentando i gatti e provvedendo alla loro sterilizzazione a cura del
Servizio Veterinario dell'ASP per essere successivamente rimessi in libertà;

Vista la legge n. 281/1991;

Vista la L.R.S. n. 15 del 3.8.2022 e ss.mm.ii.;

Visto il regolamento di attuazione pubblicato sulla GURS n. 15 del 2007 nella determinazione di provvedere
in merito

PROPONE

1) per le motivazioni esposte in narrativa istituire ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 2 e all'art.23 L.R.S. n.
15/2022 e ss.mm.ii. colonie feline per consentire ai gatti che vivono in libertà di stazionare nel loro habitat
naturale, segnalando la colonia attraverso apposito cartello ed istituendo altresì un registro per il censimento
e la numerazione delle stesse.

2) Stabilire che per tutto quanto sopra l'Ente si avvarrà della collaborazione delle associazioni di volontariato
animaliste con le forme e i modi che verranno successivamente stabilite e attraverso la quale esse gestiranno
le colonie feline in stato di libertà, accudendo e alimentando i gatti e provvedendo alla loro
sterilizzazione a cura del Servizio Veterinario dell'ASP per essere successivamente rimessi in libertà dopo la
degenza e previo nulla osta sanitario.



PARERE

In ordine alla Regolarità tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 15-05-2023

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
C.te P.L. Lombardo Giovanni

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 18-05-2023

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Toscano Maurizio Salvatore



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
CAMPANELLO ROSARIO Greco Giuseppe  Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 08-06-2023
al 23-06-2023
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 24-06-2023

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 08-06-2023 Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        ( Toscano Maurizio Salvatore)


